
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
0-

11
-2

00
8

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

[2008/204134]N. 2008 — 4136

24 OKTOBER 2008. — Besluit van de Vlaamse Regering houdende de toekenning van een subsidie voor de
plaatsing van micro-warmtekrachtinstallaties en warmtepompen door niet-commerciële instellingen en
publiekrechtelijke rechtspersonen

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 2 april 2004 tot vermindering van de uitstoot van broeikasgassen in het Vlaamse Gewest
door het bevorderen van het rationeel energiegebruik, het gebruik van hernieuwbare energiebronnen en de toepassing
van flexibiliteitsmechanismen uit het Protocol van Kyoto, inzonderheid op artikel 9;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de Begroting, gegeven op 15 juli 2008;

Gelet op het advies van de Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen, gegeven op 26 augustus 2008;

Gelet op het advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, gegeven op 10 september 2008;

Gelet op het advies nr. 45.256/3 van de Raad van State, gegeven op 14 oktober 2008 met toepassing van artikel 84,
§ 1, eerste lid, 1o, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Een subsidie voor de plaatsing van micro-warmtekrachtinstallaties (micro-WKK) of warmtepompen
wordt toegekend aan niet-commerciële instellingen en publiekrechtelijke rechtspersonen.

Tot een maximum steunbedrag van 200.000 euro per kalenderjaar voor alle aanvragers samen en voorzover de
kredieten van het Energiefonds strekken, wordt een subsidie toegekend van 20 % van de kosten van de projecten voor
de plaatsing van micro-WKK of warmtepompen.

Het Vlaams Energieagentschap (VEA) maakt bekend binnen welke periode de aanvragen kunnen ingediend
worden.

Art. 2. Als micro-WKK worden de warmtekrachtinstallaties beschouwd met een maximumcapaciteit van
50 kilowatt nominaal elektrisch vermogen.

Voor wat betreft micro-WKK wordt de subsidie enkel toegekend voor warmtekrachtinstallaties die voldoen aan de
voorwaarden voor kwalitatieve warmtekrachtinstallaties vastgelegd in het besluit van de Vlaamse Regering van
7 juli 2006 ter bevordering van elektriciteitsopwekking in kwalitatieve warmtekrachtinstallaties.

De plaatsing van warmtepompen komt enkel in aanmerking indien de warmtepomp niet kan gebruikt worden
voor koeling en indien voor de vermelde categorieën de coëfficiënt of performance (COP), gemeten volgens EN14511,
EN255 of CETIAT onder de vermelde condities, hoger is of gelijk aan :

4,0 voor bodem/water warmtepompen (brontemperatuur 0, afgiftetemperatuur 35);

4,5 voor water/water warmtepompen (brontemperatuur 10, afgiftetemperatuur 35);

3,6 voor lucht/water warmtepompen (brontemperatuur 7, afgiftetemperatuur 35);

3,4 voor lucht/lucht warmtepompen (brontemperatuur 7, afgiftetemperatuur 20);

3 voor directverdamping/water warmtepompen (brontemperatuur -5, afgiftetemperatuur 35);

4 voor directverdamping/directcondensatie warmtepompen (brontemperatuur -5, afgiftetemperatuur 35).

Ook warmtepompen die warmte onttrekken aan ventilatielucht, of warmtepompen voor de productie van sanitair
warm water, komen in aanmerking.

Enkel installaties die geplaatst worden in wettelijk vergunde gebouwen die volledig op het grondgebied van het
Vlaamse Gewest liggen, komen in aanmerking voor subsidie.

Art. 3. De begunstigden van de subsidie moeten beschikken over een eigendomstitel, een geregistreerd
huurcontract, erfpacht, recht van opstal of een gelijkwaardig document met betrekking tot het betreffende gebouw.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
0-

11
-2

00
8

Art. 4. De subsidieaanvraag wordt ingediend bij het Vlaams Energieagentschap door middel van een op de
website van het Vlaams Energieagentschap ter beschikking gesteld aanvraagformulier. De projectkosten worden
aangetoond door middel van facturen. Enkel facturen die dateren van na de subsidieaanvraag komen in aanmerking.

Het Vlaams Energieagentschap rangschikt de aanvragen in volgorde van indienen.

De eerstgerangschikte projecten worden gesubsidieerd tot het maximum steunbedrag van 200.000 euro voor het
betreffende kalenderjaar bereikt is. De resterende aanvragen worden doorgeschoven naar de volgende indieningsronde
en daar terug gerangschikt samen met de nieuwe aanvragen.

Art. 5. Deze subsidie kan tot maximaal 100 % van de kosten van het project worden gecumuleerd met andere
steun.

Art. 6. De begunstigde van de subsidie zal in de mondelinge en schriftelijke communicatie over het project steeds
vermelden dat het is opgezet met de steun van de Vlaamse overheid.

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Energiebeleid, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 24 oktober 2008.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS


